
 

 
 

Nº 1 - DOU – 02/01/2025 - Seção 1 – p.24 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR 

PORTARIA N° 391, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022 e a 
Portaria GAB nº 185, de 17 de novembro de 2021, bem como o disposto na Portaria SGD/ME nº 778, de 4 de abril 
de 2019 e nos autos do processo nº 23038.006385/2023-91, resolve: 

Art. 1º Fica publicado o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação - PDTIC da 
CAPES, de 2025 a 2028, aprovado pelo Comitê de Governança Digital - CGD, em reunião ocorrida no dia 10 de 
dezembro de 2024. 

Art. 2º A íntegra do PDTIC/CAPES está disponibilizada no Portal da CAPES: www.capes.gov.br. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 06 de janeiro de 2025. 

DENISE PIRES DE CARVALHO 

 


